28RS0004-01-2023-006747-10

№ 1-1454/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 12 сентября 2023 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Бокина Е.А.,

при секретаре Соловьёвой Ю.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Благовещенска Амурской области Самохваловой В.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Нелина С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ***, судимого: 

29 декабря 2021 года мировым судьей Амурской области по Серышевскому районному судебному участку № 1 по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % из заработка (снят с учета по отбытию наказания 18 октября 2022 года), 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

24 марта 2023 года ФИО1 не ранее 18 часов 00 минут, находясь по адресу: ***, достоверно зная, что на заброшенном участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от 

<

...> Амурской области, за автозаправочной станцией «Космос» рядом с водоемом, произрастает дикорастущая конопля, решил незаконно изготовить наркотическое средство (масло каннабиса) гашишное масло в значительном размере. 

Так, 24 марта 2023 года в период времени не ранее 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь на заброшенном участке местности расположенном на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от 

<

...> Амурской области, за автозаправочной станцией «Космос» рядом с водоемом, следуя своему преступному умыслу направленному на незаконные изготовление наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, собрал верхушечные части растения конопли.

24 марта 2023 года в период времени не ранее 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь на заброшенном участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от 

<

...> Амурской области, за автозаправочной станцией «Космос» рядом с водоемом, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, при помощи имеющейся у него металлической чашки, ткани и растворителя, путём замачивания и отжима растительной массы дикорастущей конопли в растворителе, и последующего выпаривания на прогоревших углях, полученного раствора, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 2,83 г., что относится к значительному размеру без цели сбыта в целях личного потребления. После чего, ФИО1 смешал изготовленное им масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, получив вещество общей массой не менее 5,67 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 2,83 г.

Далее ФИО1 24 марта 2023 года в период времени не ранее 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на заброшенном участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от 

<

...> Амурской области, за автозаправочной станцией «Космос» рядом с водоемом, следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, поместил вещество массой не менее 5,67 г. в полимерный пакет, который поместил в правый карман своей куртки, и стал, тем самым, незаконно, умышленно хранить вещество общей массой не менее 5,67 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 2,83 г.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленному на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, 24 марта 2023 года не позднее 19 часов 00 минут вернулся домой к своей матери по адресу: ***, где продолжил хранить вещество общей массой не менее 5,67 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 2,83 г. в правом кармане своей куртки.

26 марта 2023 года ФИО1, надел куртку, в правом кармане которой находилось вещество общей массой не менее 5,67 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 2,83 г., и на автобусе направился в г. Благовещенск Амурской области к месту своего проживания.

26 марта 2023 года в 09 часов 30 минут на стационарном посту ДПС, расположенном на 124 км подъезда к г. Благовещенску, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, следовавший на автобусе в г. Благовещенск к месту своего проживания по адресу: ***, был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, в отношении ФИО1, проведенного 26 марта 2023 года в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 30 минут в помещении стационарного поста ДПС, расположенного на 124 км подъезда к г. Благовещенску Амурской области в присутствии двух понятых при ФИО1 в правом кармане куртки, надетой на нем, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный сверток с веществом, общей массой не менее 5,67 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 2,83 г., что относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого, из которых следует, что 24 марта 2023 года он поехал на автобусе к своей матери ЛА, которая проживает в ***. В вечернее время в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он решил изготовить и употребить гашишное масло. С этой целью в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут он отправился на заброшенный участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в южном направлении от автозаправочной станции «Космос» по ул. Гагарина п. Серышево, рядом с водоемом, на котором как он знал, произрастает дикорастущая конопля. Он сорвал несколько кустов растения и самостоятельно изготовил из него гашишное масло. Он знает процесс изготовления гашишного масла и взял все необходимое для его приготовления с собой. Гашишное масло он изготовил там же, на том же месте, где и нарвал коноплю, то есть на участке местности, расположенном за автозаправочной станцией по ул. Полевой п. Серышево Серышевского района Амурской области. Для этого он полил растительную массу конопли растворителем, отжал жидкость в металлическую чашку и выпарил ее на разведенном огне. Полученное гашишное масло он смешал с табаком и убрал в полимерный пакет, который сложил в правый карман своей куртки. Весь процесс изготовления занял у него полчаса. После этого, около 20 часов 00 минут он вернулся домой к матери.

26 марта 2023 года в утреннее время он сел в автобус и отправился домой в г. Благовещенск по месту своего проживания. Когда автобус, в котором находился он, проезжал стационарный пост ДПС на въезде в г. Благовещенск, его остановили сотрудники полиции.

После этого сотрудник ГИБДД пригласил его пройти в помещение поста ДПС, куда были приглашены и двое понятых. В их присутствии в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на нем, сотрудники полиции обнаружили полимерный сверток, внутри которого находилось изготовленное им гашишное масло, перемешанное с табаком. Сотрудник полиции задал ему вопрос о том, что за вещество имеется при нем, на что он ответил, что при нем имеется конопля.

Обнаруженный при нем сверток был изъят сотрудниками полиции и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, а концы нити оклеены на пояснительной бирке бумажной наклейкой с оттиском круглой печати, на которой он и участвующие лица поставили свои подписи.

Также у него были взяты смывы с кистей рук, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью. Концы нити оклеены на пояснительной бирке бумажной наклейкой с оттиском круглой печати, на которой он и участвующие лица поставили свои подписи.

Контрольный тампон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью. Концы нити оклеены на пояснительной бирке бумажной наклейкой с оттиском круглой печати, на которой он и участвующие лица поставили свои подписи.

О том, что хранение наркотических средств незаконно он знал, в содеянном раскаивается, вину признает полностью. Наркотическое вещество он изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта. К протоколу допроса прикладывает изображение карты местности п. Серышево, где им была собрана растительная масса конопли и изготовлено гашишное масло. Данный участок местности, расположен на расстоянии 100 метров в южном направлении от автозаправочной станции «Космос» по ул. Гагарина п. Серышево, рядом с водоемом.

(л.д. 58-63) 

В судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО1, допрошенного дополнительно в качестве подозреваемого, из которых следует, что он решил собрать коноплю в вечернее время в 18 часов 00 минут. После чего он вышел из дома и отправился на заброшенный участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от 

<

...> за автозаправочной станцией «Космос» рядом с водоемом. Через 10 минут он прибыл на место и стал собирать верхушечные части конопли. Он собрал коноплю в пакет, принесенный с собою. Процесс сбора занял у него примерно 10 минут. Затем там же, на том месте, он приступил к изготовлению гашишного масла. Весь процесс занял у него 30 минут. Закончил изготовление гашишного масла он не позднее 18 часов 50 минут. Сразу после изготовления гашишного масла он смешал его с табаком и сложил полученное вещество в полимерный пакет, который поместил в правый карман своей куртки. Примерно в 19 часов 00 минут он вернулся домой к матери. К протоколу прилагает карту с уточненным расположением участка местности, где он собрал дикорастущую коноплю.

(л.д. 65-69) 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания данные на предварительном следствии в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что 26 марта 2023 года он был приглашен сотрудником полиции участвовать в качестве понятого для производства личного досмотра гражданина ФИО1, проживающего по адресу: ***, зарегистрированного по адресу: ***.

Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил ему его права, обязанности и порядок производства личного досмотра вышеуказанного гражданина. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 в правом кармане куртки черного цвета был обнаружен полимерный сверток, в котором находилось масленичное вещество темного цвета, имеющий специфический запах.

Затем в его присутствии указанный бумажный сверток с содержимым был помещен в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина которого была обвязана нитью, на концы которой была прикреплена бирка с пояснительной запиской, концы нити были опечатаны оттиском печати «Для пакетов № 2 Управление МВД России по Амурской области», на которой он расписался.

Затем в его присутствии были взяты смывы с кистей рук гражданина ФИО1, для чего в прозрачный полимерный пакет №2 был помещен чистый ватный тампон, смоченный в растворителе, горловина пакета была обвязана нитью белого цвета, на концы которых была прикреплена бирка с пояснительной запиской, концы нитей были опечатаны оттиском печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области», на которой он расписался. В прозрачный полимерный пакет № 3 был помещен ватный тампон, смоченный в растворителе, которым были произведены смывы с кистей рук ФИО1 горловина пакета также была обвязана нитью белого цвета на концы которой была прикреплена бирка с пояснительной запиской, концы нитей были опечатаны оттиском печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области», на которой он расписался.

(л.д. 42-44) 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что он работает в должности инспектора ОСР ГИБДД УМВД России по Амурской области, в звании старшего лейтенанта полиции. В его должностные обязанности входит контроль за безопасностью дорожного движения и выявление административных правонарушений.

26 марта 2023 года он работал в составе смены на стационарном посту, расположенном на 124 км подъезда к г. Благовещенску. Около 09 часов 15 минут ими был остановлен автомобиль автобус, в котором в сторону г. Благовещенска направлялся пассажир. Пассажир представился как ФИО1. Он пригласил ФИО1 пройти в помещение поста ДПС для проведения его личного досмотра, так как у него имелись основания полагать, что при себе данный гражданин может иметь запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества.

В помещение поста ДПС были также приглашены двое понятых: ВМ и Свидетель №2, в присутствии которых в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 30 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане черной куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный сверток, с содержимым темного цвета.

В присутствии понятых обнаруженный полимерный сверток был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина которого была обвязана нитью, на концы которой была прикреплена бирка с пояснительным текстом, а концы нити опечатаны бумажной наклейкой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 2 Управление МВД России по Амурской области», на которой понятые поставили свои подписи.

Затем в присутствии понятых были взяты смывы с кистей рук ФИО1

Чистый ватный тампон, смоченный в растворителе, был помещен в прозрачный полимерный пакет № 2, горловина которого была обвязана нитью, на концы которой была прикреплена бирка с пояснительным текстом, а концы нити опечатаны бумажной наклейкой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 2 Управление МВД России по Амурской области», на которой понятые поставили свои подписи.

Ватный тампон, смоченный в растворителе, которым были произведены смывы с кистей рук ФИО1, был помещен в прозрачный полимерный пакет № 3. Горловина пакета № 3 была перевязана нитью, на концы которой прикреплены бирки с пояснительным текстом, а концы нити опечатаны бумажными наклейками с оттиском круглой печати «Для пакетов № 2 Управление МВД России по Амурской области», на которой участвующие лица расписались.

(л.д. 45-47)

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 26 марта 2023 года, следует, что 26 марта 2023 года в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 30 минут сотрудником ИДПС ОСБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №1 в присутствии понятых: ВМ, Свидетель №2 с участием досматриваемого лица ФИО1, в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом темного цвета. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым был помещен в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина которого обвязана нитью, на концы которой прикреплена бирка с пояснительной запиской, и концы которой опечатаны оттиском печати, на которой понятые поставили свои подписи. Также в присутствии понятых были взяты смывы с кистей рук ФИО1. Вышеуказанный протокол признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

(л.д. 9, 25) 

Из справки об исследовании № 103-хс от 27 марта 2023 года следует, что представленное на исследование вещество в полимерном свертке массой 5,67 г., изъятое 26 марта 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1 содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,83 г.

Справка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

(л.д. 17, 25) 

Из протокола осмотра предметов (документов) от 10 июня 2023 года следует, что осмотрены протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 26 марта 2023 года, справка об исследовании № 103-хс от 27 марта 2023 года. Вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(л.д. 22-24, 25) 

Из протокола осмотра предметов от 05 мая 2023 года следует, что были осмотрены:

Полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском круглой печати «Для справок № 4 * Экспертнокриминалистический центр УМВД России по Амурской области», внутри которого согласно справке об исследовании № 103-хс от 27.03.2023 года находится полимерный сверток с веществом массой - 5,67 г, которое содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой - 2,83 г. Осматриваемый пакет, бирка, нить видимых повреждений не имеют. При осмотре полимерный пакет не вскрывается, во избежание утраты его содержимого.

Прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с оттиском круглой печати «ДЛЯ СПРАВОК № 4 * отдела делопроизводства и режима МО МВД России «Благовещенский» * УМВД России по Амурской области», а так же рукописным текстом «В данном полимерном пакете находится ватный тампон, смоченный в растворителе которым были произведены смывы с кистей рук ФИО1» Внутри пакета просматривается ватный тампон с загрязнениями. Осматриваемый пакет, бирка, нить видимых повреждений не имеют. При осмотре полимерный прозрачный пакет не вскрывается, во избежание утраты его содержимого.

3. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с оттиском круглой печати «ДЛЯ СПРАВОК № 4* отдела делопроизводства и режима МО МВД России «Благовещенский» * УМВД России по Амурской области», а так же рукописным текстом «В данном полимерном пакете находится чистый ватный тампон, смоченный в растворителе для образца». Внутри пакета просматривается ватный тампон белого цвета. Осматриваемый пакет, бирка, нить видимых повреждений не имеют. При осмотре полимерный прозрачный пакет не вскрывается, во избежание утраты его содержимого.

Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам настоящего уголовного дела.

(л.д. 26-28, 29-30) 

Из заключения эксперта № 305-х от 11 мая 2023 года следует, что представленное на экспертизу вещество в полимерном свертке, массой 5,27 г., упакованное в полимерный пакет, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства составила 2,63 г.

На тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах.

На контрольном тампоне компонентов растения конопли, в том числе и наркотических не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода исследования).

(л.д. 35-37) 

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1, в незаконном изготовлении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, установленной. 

К данному выводу суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств, а именно, показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, а также показаний свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, а также протоколов следственных действий, заключения эксперта, а также других доказательств, исследованных судом.

Анализируя показания подсудимого и свидетелей, суд приходит к выводу о том, что их показания лишены существенных противоречий, последовательно изложены, согласуются между собой и с иными исследованными в суде доказательствами: заключением эксперта, протоколами осмотра предметов, иными доказательствами. Также доказательства по уголовному делу получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд, признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, их показания удостоверены подписями в протоколах. 

Как установлено в судебном заседании, подсудимый изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 2, 83 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, и впоследствии указанное наркотическое средство смешал с табаком, получив вещество, содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в смеси не менее 5, 67 грамма, что в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ относится к крупному размеру.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 соседями по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы у *** характеризуется положительно; на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; ранее судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе предварительного расследования полных, последовательных, признательных показаний; положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, с учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальной изоляцией его от общества, то есть применить к нему условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ. 

Наказание ФИО1 суд назначает с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая, что наказание по приговору мирового судьи Амурской области по Серышевскому районному судебному участку № 1 от 29 декабря 2021 года ФИО1 полностью отбыл, оснований для применения к нему положений ст. 70 УК РФ у суда не имеется.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 26 марта 2023 года, справку об исследовании № 305-хс от 27 марта 2023 года, хранящиеся при уголовном деле – надлежит хранить при уголовном деле, вещество в полимерном свертке массой 5,67 г., которое содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,83 г., ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, упакованный и опечатанный в одном прозрачном полимерном пакете, контрольный ватный тампон, упакованный и опечатанный в одном прозрачном полимерном пакете, хранящиеся камере хранения наркотических средств МО МВД России «Благовещенский» - надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 26 марта 2023 года, справку об исследовании № 305-хс от 27 марта 2023 года, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле, вещество в полимерном свертке массой 5,67 г., которое содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,83 г., ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, упакованный и опечатанный в одном прозрачном полимерном пакете, контрольный ватный тампон, упакованный и опечатанный в одном прозрачном полимерном пакете, хранящиеся камере хранения наркотических средств МО МВД России «Благовещенский» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

городского суда Амурской области Е.А. Бокин